302. - (Notantur Pandulfus Comitus de Salerno expensor pro una navi et Matteus Capuanus de Amalfia mil., sub officiales Iohannis Piscicelli de Neapoli mil. et etiam Franciscus Gactula et Docibilis Maltacia de Gaieta expensores operum navium in Gaeta et aliqui de familia Vaccaro, Capicefali de Neapoli). (Reg. 40, f. 74).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Nap. X, B, 2, f. 125; Ms. Soc. Stor. Nap. XX, A, 16, f. 193; Chiarito, *Rep.* 31, f. 30 t.; Sicola, *Rep.* 10, ff. 29 e 31.

303. - (Fit mentio Landulfi de Auferio mil. de Neapoli mag. Sicle Brun-dusii et Iacobi Comitis de Salerno secreti Calabrie). (Reg. 40, f. 91 e t.).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Nap. X, B, 2, f. 125; Ms. Soc. Stor. Nap. XX, A, 16, f. 195; Chiarito, *l. c.*

304. - (Notatur Placellus Billottus mil. castellanus Arie). (Reg. 40, f. 91).

FONTI: Pacca C., *Notam.* pr. R. Filangieri, f. 295.

305. - (Fit mentio Mauri Freczarii de Ravello mag. Sicle eiusdem). (Reg. 40, f. 91 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

306. - Responsales

Scriptum est capitaneo in Regno etc. Benigne recepimus licteras nuper Culmini nostro missas per quas nostre Excellentie intimasti te exhiberi et assignari fecisse per Cordellerium prepositum equorum marescalle nostre Capue existenti in Subutum nunciis imperatoris Sagoras quos ad presentiam nostram venire iussimus, equos minoris valoris VI per eundem Cordellerium assignatos sine frenis et sellis, et tu emi fecisti ad opus ipsorum equorum de pecunia a thesaurariis nostri Camere Castri Salvatoris ad mare recepta sellas V, frene VI et bardam I pro tar. auri XXII et exhiberi fecisti eiusdem nunciis pro expensis eorum de pred. pecunia Camere nostre pre manus, ipsorum thesaurariorum proveniendam ap. Urbem Veterem ad Curiam nostram unc. auri II p. g. associato eis uno scuterio de familia tua equite qui eos usque ad presentiam nostram conduceret, pro eo quod inscii sunt viarum super quibus omnibus significatis ad tui cautelam pres. tibi mittimus responsales quas pred. equos cum sellis, frenis et barda pred. assignari fecimus Symoni de Bellovidere mil. marescalle nostre mag. per eum de cetero cum aliis equis nostris retinendos et pro usu Hospitii nostri conservandos. Dat. ap. Urbem Veterem XXI augusti IX ind. (Reg. 40, f. 92).

FONTI: Trascriz. I. Mazzoleni in Arch.; Microfilm Iamison in Arch. (not.).

307. - (Mercimonia Curie que conservantur in Castro Salvatoris ad Mare de Neapoli fuerunt per mercatores recognita et in bono statu inventa et fuit iudicatum quod possent vendi ad rat. vid.: piper pro unc. III, tar. VII et gr. X pro quolibet centenario, quod centerarium est rotulorum XL ad generale rotulum Regni; certa pars sete que esse dicitur de Romania de partibus Achaye de illa que dicitur de Cavallerio ad rat. de tar. auri VIII et gr. X per libram sottem, que libra est unc. XII p. g., alia pars ipsius sete que nominatur capollecti de Clarentia ad rat. de tar. auri VIII et gr. X per libram subtilem). Dat. ap. Urbem Veterem die XXI augusti. (Reg. 40, f. 92).

FONTI: Del Giudice G., *Una legge suntuaria etc.*, p. 142 (trascriz); Fusco G. M., *Dell'argenteo imbusto etc.*, pp. 32, 130, 132, 198 (not.); Ms. Fusco, B, XXXI, fasc. 21 (not.); Yver G., *Le commerce et les marchands*, p. 35 (not.); Faraglia N. F., *Storia dei prezzi etc.*, p. 60 (not.); Minieri Riccio C., *Nuovi studi etc.*, p. 20 (not.); *id*, Ms. in Arch. (not.).

308. - (Mandatum protontino Brundusii pro bonis qd. Leonardi Cancellarii Achaye). Dat. ap. Urbem Veterem die XXII augusti. (Reg. 40, f. 92 t.).

FONTI: Jamison C., *Documents etc.*, p. 165.

309. - (*Si fa menzione dei « bombici » di Calabria a ragione di once 2 d'oro e tari 10 il centinaio*). Dat. ap. Urbem Veterem die XXI augusti IX ind. (Reg. 40, f. 94).

FONTI: Fusco G. M., *Dell'argenteo imbusto etc.*, p. 133; Faraglia N. F., *Storia dei prezzi etc.*, p. 146.

310. - (Notatur Iacobus Cominus de Salerno mil. secretus Calabrie). (Reg. 40, f. 94).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Nap. X, B, 2, f. 125.

311. - (Notatur Guillelmus de Iamvilla magister passuum Aprutii). (Reg. 40, f. 94).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacciana di Nap., IV, D, 1, f. 626.

312. - (Petrus Pipinus de Magdalono creatur*i* iudex ap. Guillelmum Extandardum mil. et fam. vicarium Urbis). Dat. die XXVII augusti. (Reg. 40, f. 94 e t.).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. XX, A, 16, p. 195; Chiarito, *Rep.* 31, f. 31; Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 709; *id. I grandi ufficiali etc.*, p. 244.

313. - (Notatur Herbertus Aurclianensis vicarius Sicilie). (Reg. 40, f. 95).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 709.

314. - (Notatur Contus de Platamone de Amalfia cabellotus terragiorum Curie in Sicilia). (Reg. 40, f. 95 e t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

315. - (Fit mentio Radulfi de Grollay mil. provisoris castrorum Sicilie). (Reg. 40, f. 95 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

CIV

EXTRAVAGANTES EXTRA REGNUM

Il Durrieu indica con questo titolo, sotto il n. CXXIX, un gruppo di fogli disordinati appartenenti a quaterni del Reg. 40 contenenti EXTRAVAGANTES EXTRA REGNUM. Il Capasso riunisce il frammento sotto il titolo comune: Extravagantes infra et extra.

La ricostruzione è la seguente:

- a) Extravagantes extra Regnum. Reg. 40, ff. 42-52 (4 feb.-29 luglio 1281). I documenti riportati, quasi tutti in trascrizione integrale, sono 26.*

Extravagantes extra Regnum

1. - Scriptum est Iohanni Scotto capitaneo Durrachii et Albanie mil. fam. etc. Nuper a nob viro Hugone dicto Russo de Soliaco capitaneo nostro in partibus Romanie liceat Excellentia nostra recipere per quas gentis a nobis auxilium requirebat et utpote salis pro urgentibus nostris serviciis oportunum. Nos ... cum de te plenam ... fiduciam gerimus, cum eciā quia bona recolimus te inde pluries nostri Culmini supplicasse, supplicationibus tuis admiss[is], ecce substituto loco tui in capitania Durachii et Albanie, Philippo de Hervilla ... mil. ... qui ad partes ipsas ... destinamus, volumus et t. f. ... precipimus quatenus incontinenti quod Philippus venit, dimissa ei pro eiusdem terre Durachii diligente custodia stipendiariis nostris equitibus et peditibus causa christianis quam Sarracenis quos commissi tibi tempore dicte capitanie officii invenisti ibidem ad C de aliis sarracenis peditibus quos de te misinus subsequenter remansuris in terra ipsa pro diligentibus eius custodia cum eodem Philippo capitaneo et eo de condicionibus ipsarum precium plenis informato, et cum tota reliqua gente nostra capitanie tue equitum inde et peditum tam christianorum quam Sarracenorum nec non et tota tua familia per terram salubrem et tutum accessum adesse videris vel si alias expedierit per mare cum barcis sufficientibus propterea conductis in comitiva et seculo conductu duarum galearum et unius galionis custodie maritime, quibus preest Henricus Gabalerius prothontinus Brundusii, quem exinde si in partibus ipsis esset, ex parte nostra requiras, cum inde sibi nostras licteras destinemus ad pred. Russum te personaliter conferas moraturus ibi usque ad beneplacitum nostrum et facturus et sub capitania sua que de honore et serviciis nostris tibi ex parte nostra duxerit iniungenda. Cum quo ac Goffrido Policeno marescallo cum ... provisione et collacione habeas diligente tam super custodia passuum quam aliis faciendis que expedierint nostris componentibus serviciis et honore: Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam etc. (penultimo iulii IX ind.). (Reg. 40, f. 42 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni in Archivio dal registro originale; Thalloczy, *Acta Albaniae* p. 133, n. 450.

2. - Pro Curie universis quod pareant. Scriptum est universis hominibus Durachii et Albanie etc. Cum pro quibusdam nostris serviciis Iohannem Sco-

ctum capitaneum nostrum Durachii et Albanie ap. Bellogradum proficisci mandemus substituto sibi per nos in capitania ipsa Philippo de Hervilla ... mil. ... quem ... illuc de nostra Curia destinamus, f.v.p.m.q. eidem Philippo de Hervilla de omnibus, que ad ipsius capitanie spectant officium tamquam capitaneo in partibus ipsis ... ordinato, ad honorem etc. pareatis et ... intendatis, ita quod devocationis vestre promptitudine mediante officium ipsum exercere valeat, sicut vosque inde possimus per effectum operis de diligentia commendare. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die XXII martii VIII ind. (Reg. 40, f. 42 t.).

FONTI: Thalloczy, *Acta Albaniae* p. 133, n. 450.

3. - Pro significandis licteris

Scriptum est Drivoni de Vallibus mil. castellano nostri Avellone etc. Scire volentes per te omnia et singula bona mobilia seseque moventia, quanta ab altero de Hospitio nostro quam stipendiariis nostris olim in obsidione castri Bellogradi morantibus ac eciam a personis aliis quibuscumque in deposito ... f. t. ... precipimus quatenus ... ipsorum bonorum omnium qualitatem et quantitatem sive in pecunia sive in vasis argenteis aut equis vel armis in quacumque alia specie constistentium que pred. de Hospicio stipendiario et quicumque alii penes deposuerunt cum particulari distinctione bonorum ipsorum ea inde que sunt in ... personis et que sunt in equis cum pilatura, balsanatura marcis et signis ac quibuslibet differens eorumdem, nec non nominibus et cognominibus eorumdem, qui ea penes te deposuerunt per quaternum unum insertum cum sigillo tuo Celsitudini nostre significare procures, faciens bona ipsa omnia cum diligentia custodiri, donec quod ... nostrum ... beneplacitum describamus. Cautus existens ne aliquod vid. alias exhibeas vel resignes sine speciali mandato nostro ... sub utroque sigillo ... magno pendenti et parvo secreto tibi ... dirigendo, nichilominus, de statu et condicione dicti castri custodie tue remissi quod et quantum munitionis tam frumento quam vineo caseo, carnibus sallitis aliisque necessariis rebus ibidem extitit tam de quantitate ... transmissa quam de ea quantitate frumenti, que per mercatores in Avellone victualia ad vendendum destinantes, tibi assignari et per te reponi ibidem mandavimus pro thesauro, vel sivepreter quantitatem ipsam aliqua quantitate per te ab eis subsequentem pro ipsius castri munitione fuit recepta et quot servientes sunt ad presens in castro ipso et si puteus quem in castro ipso fodi mandavimus fossus est fabricatus et completus, vel si est completus quid faciendum restat in eo excellentia nostra studeas informare, significaturus ... nobis et Mag. Rationalibus quantitatem pecunie quem pred. ... mercatores victualia Avellone vendentes in pred. castro penes te deposuerunt etc. quod deinceps consulimus ... de omnibus et singulis supradictis Iohanne de cum Russo de Soliaco in ipsis partibus thesaurarium deputatum ad plenum informes ... de bonis omnibus

... penes te depositis sub sigillo tuo tibi assignes ad nostram presenciam deferendum nos de nostris damus licteris in mandatis ut de premissis omnibus a te plenarie informatus cum quaterno pred ad nos debeat personaliter se conferre, per quem postquam de omnibus et singulis fuerimus informati, quid de negociis nostris et bono ac pacifico statu illius provincie fatere vos oporteat consultius providere possimus. Dat. ap. Urbem Veterem die XVII aprilis VIII ind. (Reg. 40, f. 42 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

4. - Pro Curia quod veniat

Scriptum est Iohanni de Veron ... thesaurario cum Russo de Soliaco in partibus Romanie etc. Scire te volumus quod Drivoni de Vallibus mil. castellano castri Avellone fideli nostro ... scribimus in hec verba:

Karolus etc. Drivoni de Vallibus etc. ut supra etc. f. t. p.q. ... pred. Drivonem ex parte nostra requiras ut de premissis ... te plene informet et recipiens ab ipso transumptum quaterni de bonis omnibus et singulis mobilibus seseque moventibus depositis penes eum tam ab illis de hospicio nostro quam stipendiis nostris olim in obsidione castri Bellogradi morantibus et personis aliis etiam quibuscumque cum pred. quaterno ad presenciam nostram festinanter accedas ... tibi precipimus ... dicti castelli quam et per exposicionem tuam de statu et condicione illarum parcium informatis diligenter tractare, ordinare possumus que honore nostro et bono ac pacifico statu eiusdem provincie visa fuerint expedire. Dat. ap. Urbem Veterem, die XVII aprilis (VIII ind.). (Reg. 40, f. 42 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni in Arch. dal registro originale; Thalloczy, *Acta Albaniae* cit. p. 183, n. 451 (trascriz. parziale).

5. - Pro domino G.

Scriptum est Gualterio de Colloreto mil. ... seu camerario in Principatu Achaye etc. Vir ven. amicus vester ... dom. Gottofredus Sancti Georgii cardinalis dyaconus annualis. Maiestati nostre nuper exposuit quod cum qd. felicis memorie G. princeps Achaye sibi ... (yperperos) ... concessit annuatim ... ipsi defectu nostrorum officialium qui fuerunt ibidem pro tempore integraliter (non) percepit. Ideoque nos qui cardinalem eumdem specialis affectio prosequitur ... dignis beneficiis adiugeri ... intendentis, f. t. ... p. q. visis licteris dicti principis de concessione huiusmodi facta cardinali pred. et procuratoribus seu pro mercatoribus dicti cardinalis et ... terre Clarencie, qui fuerunt pro parte preter obitum prefati Principis usque nunc ... collatione habita ... de toto et quod anno quolibet de ipsis yperperis est solutum quicquid ab obitu dicti principis ... dicta D yperpera, nullo vid. a nobis mandato alio expectato procuratori vel procuratoribus cardinalis eiusdem integraliter solvi mandes ... Ecce enim super hiis quod debitum omnino

recipiat complementum, nob. viro Philippo de Gonessa Regni Sicilie marescallo et in Principatu Achaye balio et vicario generali mil. ... similes nostras licteras destinemus. Dat. ap. Urbem Veterem die XXII maii (VIII ind.). (Reg. 40, f. 42 t.).

FONTI: Trascriz. J Mazzoleni in Arch.

6. - Pro Poncio provinciali

Scriptum est Hugoni dicto Russo de Soliaco capitaneo et thesaurario Durachii etc. Cum velimus Poncium de mil. provincialem tecum capitaneum ad gagia nostra esse, f. v. p. q. tu capitaneum ipsum recipias et usque ad beneplacitum nostrum retineas et deputes in serviciis nostri prout videris expedire et ei quamdiu tecum de mandato nostro continue fuerit et XVI pres. mensis marci in antea sua gagia exolvatis de pecunia Curie nostre etc. ad rat. de tar. II p. g. per diem. dummodo fuerit de qua sua ut multos decenter ornatos et habuit secum armigerum unum nobilem equitem armatos equos IV, inter quos sicut II ad arma et reliqui II ... garziones II quemlibet eorum habentem cancelleriam, spallieriam cum gorgerea ferrea, ensem et cultellum volumus tamen primis III mensibus dimidium tamen mutuum exolvatis eidem. Dat. Neapoli, XII martii VIII ind. (Reg. 40, f. 43).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 485 t (not.); Borrelli, *Apparatus* etc. III in Ms. Bibl. Naz. IX, C, 16, f. 681

7. - Pro Curia.

Scriptum est Iohanni Scocto capitaneo Durachii etc. Cum ad augmentum felicis exercitus nostri in obsidione castri Bellegradi sub capitania Russi de Soliaco morantis totam gentem nostram ultimo tibi missam ad eundem Russum providerimus destinandam, dato eidem Russo per nostras licteras in mandatis ut gentem ipsam recipiat et. ad servicia nostra illorum parcium debeat deputare, f. t. p. q. totam gentem pred. tam balistariorum quam arceriorum et aliorum equitum et peditum ultime, sicut predicitur, tibi missan ad pred. capitaneum destinare procures. Tu eciam, si de conferendo te ad eum personaliter ab ipso capitaneo pulsis requisitus, dimisso aliquo in eadem terra Duracii viro strenuo et fideli capitaneo loco tui de quo sit merito confidendum, et proviso eidem terre de diligenti custodia de alia gente primo tibi trasmissa sic quod de terra ipsa quod absit non possit sinistrum aliquod evenire, ad eundem capitaneum te personaliter conferas, facturus ibidem ea que de honore et serviciis nostri simul cum eodem capitaneo duxeritis previdenda. Et si de Saracenis archeriis peditibus ultimo tibi missis aliquos pro diligenti custodia dicte terre provideris dimicteudos ipsos et in eo numero dimictas ibidem quem videris oportunum. Statum vero et condicionem terre et gentis nostre ac rumores partium

earundem nobis sepe sepius intimare procures. Dat. Neapoli XII marci. (Reg. 40, f. 43).

FONTI: Thalloczy, *Acta Albanie* cit. p. 133, n. 449 (trascriz.) Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parziale); Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

8. - Commissio pro capitaneo Durachii. Scriptum est Philippo de Hervilla. Quia Iohannem Scottum capitaneum nostrum Durachii ap. Bellogradum ad nob. virum Hugonem dictum Russum de Soliaco pro quibusdam nostris expressis serviciis volumus proficisci, te de cuius fide et legalitate plenam ... fiduciam gerimus, sibi in eiusdem capitanie Durachii et Albanie officio usque ad nostrum beneplacitum subrogato, f. t. p. q. ... ad partes ipsas te personaliter conferentem officium capitanie ipsius ibidem ad honorem etc. studeas diligenter etc. exercere. Recepturus ab ipso Iohanne stipendiarios nostros omnes equites et pedites. tam ... quam sarracenos quos commissi sibi tempore dicte capitanie officii invenit ibidem et C de aliis sarracenis peditibus, quos ad eum misimus ... retinendos secum in terra ipsa et deputandos tam in custodia et defensione ipsius terre quam aliis nostris serviciis, sicut videris oportunum. Nos enim ad pred. partes accedere volumus cum tota reliqua gente nostra secum morante, tam equitum quam peditum Christianorum et Sarracenorum nec non et familia sua tota,, per quem autem recessum suum de condicionibus ipsarum partium plenius informati, sicque super ipsius administracionem officii ... sollicitus ... in nostra presentia corporale prestitisti ad Sancta Dei evangelia iuramentum, quod tuorum effectum operum nostro conspectui commendavimus transitum sibi cum ope assistas consilio et auxilio oportunis. Dat. Neapoli, die XXII marci VIII ind. (Reg. 40, f. 43).

FONTI: Trascriz di J. Mazzoleni dal registro originale, Sicola, *Rep.* 10, f. 31; Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 706 t. (not.).

9. - Pro Curia.

Scriptum est Riccardo Sarraceno, militi, Capitaneo Sarracenorum existentium in Durachio, etc. Cum sicut accepimus castrum Belligradi in statu capiens existat, et ut citius duce Domino capiatur, Iohannem Scottum, capitaneum Durachii, cum tota gente nostra in capitania tua sistente ad Hugonem dictum Russum de Soliaco, Capitaneum illarum partium, providerimus accessurum, et te cum familia et gente tua, sub tua capitania morantibus, cum pred. Ioanne ad eundem Hugonem ire deberes, f.t.p.q. ... cum pred. Ioanne ad pred. Hugonem de Soliaco cum familia et gente nostra sub tua capitania morantibus conferre te debeas, circa predictum Hugonem, ad debellationem dicti castri Bellogradi, potenter et viriliter potiturus. Data Neapolis, die XXII martii VIII ind. (1281) (Reg. 40, f. 43).

FONTI: Cod. Dipl. Barese, vol. IX:Corato, n. CXXXV, p. 149. Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

10. - (Notatur Caracciola de Neapoli, burgense). (Reg. 40, f. 43).

FONTI: Sicola, *Rep.* 10, f. 29.

11. - (Notatur Constanzo de Neapoli, burgense). (Reg. 40, f. 43).

FONTI: *ut supra.*

12. - Pro Curia de castro Avellone.

Scriptum est Drivoni de Vallibus castellano castri Avellone etc. Quia nuper accepimus servientes L in castro nostro Avellone tue cure commisso pro tutori eius custodia esse necessarios deputandos, scire te volumus quod ... Iustitiario Terre Ydronti nostris licteris damus in mandatis quod incontinenti eosdem servientes ultramontanos scil. si potuerunt invenire et, in eorum defectu latinos uxores et bona in sua iurisdictione habentes inveniat satisfactum eis de eorum gagiis pro mensibus IIII numerandis ab eo die quo de portu Brundusii recesserunt ad rat. de tar. auri XII pro quolibet ipsorum per mensem, eos cum ipsorum condecoribus armis ad eumdem castrum Avellone transmictatis tibi pro parte nostre Curie presentandum cum licteris suis continentibus nomina et cognomina eorum et pro quo tempore eis fuerit satisfactum. Quare volumus et f. t. p. q. statim quod iidem servientes ap. Avellonam venerint, eos in castro ipso recipias et tam in faciendis excubiis quam aliis super diligentia castri custodia deputes, sicut fuerit oportunum. Et si prius receptionem eorum plures adhuc in eodem castro necessarios esse provideris eos incontinenti per speciale nuncium tuum per licteras ab eodem Iustitiario requirere debeas, cui quod eos iuxta tui requisitionem inveniat et ad castrum ipsum transmictat nostre satis expresse lictere diriguntur. Cautus ... existas ne in superfluo numero servientum Curiam nostram graves cum tibi inde totaliter incumbamus, significaturus nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quicquid inde duxeris faciendum. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, mense marci XXII eiusdem VIII ind. (Reg. 40, f. 43 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

13. - Pro Curia universis.

Scriptum est universis hominibus Durachii et Albanie etc. Cum pro quibusdam nostris serviis Johannem Scoctum capitaneum nostrum Durachii et Albanie ap. Bellogradum proficiisci mandemus substituti sibi per nos in capitania ipsa Philippo de Herville ... mil. ... quem ecce illuc de nostra Curia destinamus f. t. p. q. eidem Philippo de Herville de omnibus que ad ipsius capitanie spectant officium tamquam capitaneo in partibus ipsis per nostram excellentiam ordinato ... pareatis ... et ... intendatis ita quod ... offi-

cium ipsum exercere valeat sicut decet, vosque inde possimus per effectum operis de diligentia commendare. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam die XXII marci VIII ind. (Reg. 40, f. 43 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale, Cod. Diplom. Barese, Corato n. CXXXVI, p. 149 ove si legge Beneville invece di Herville.

14. - Pro Curia.

Scriptum est Iohanni Scocoto capitaneo Durrachii et Guarino Charvel thesaurario computato cum eo etc. Pridem infrascriptam quantitatem hominum ad arma de Brundusio ap. Durachium ad capitaneum recolimus transmissee, vid. milites, pedites, scutiferos LXXX balistarios equites X ultramontanos, Riccardum de Luceria Sarracenorum, Habraam saracenum milites, Petrum Christianum de pred. terra Lucerie Sarracenorum archerios equites L et sarracenos archerios pedites CCXCIV, quibus quia satisfieri volumus de gagiis eorum pro mensibus tribus numerandis a XVI pres. mensis marci et usque per totum XV p. f. iunii VIII ind., pro quibus solvendis est eis ecce unc. auri MCXXXVI, tar. XIV et gr. V; ad quarum summam gagia ipsa pro pred. mensibus tribus ascendunt in subscriptis speciebus ... Petro de Tholosa cler ... Riccardo de Aversana, Bartholomeo Cimmino, Iohanni Roncella militibus. Martucio Caraczulo, Antonio de Constancio, Allegranza de Ebulo, Iohanni Sara Fusco et Thomasio de Ebulo burgensibus Neapolis ... de Camera nostra fecimus assignari, vid. in Karolensibus auri et argenti unc. MCXXXVI ad rat. de IV Karolensibus et augustalibus per unciam et in Karolensibus argenti tar. XIV et gr. V ad rat. de gr. X pro quolibet Karolense, deferendo per eos de Brundusio ap. Duracium in duobus galeis nostris propter hoc de mandato nostro armatis et vobis ibidem pro parte nostre Curie assignandi. Quare f. v. p. q. quod nuncii ipsi ad vos venerint quantitatem eamdem pecunie recipiatis ab eis facientes ... ipsis ... apodixam ... et adhibito vobis pred. Petro de Tholosa quem ad hoc specialiter destinamus recepta primo monstra debita dicte gentis et notatis defectibus, si quis habuerunt in equis, armis et garzionibus aut alio quoquomodo in presentia et cum plena noticia dicti Petri eidem genti pro supradictis tribus mensibus mutuum faciatis ad ... subscriptas vid. ad rat. de unc. IV pro quolibet milite ultramontano unc. II, pro quolibet scutifero vel vel balistario equite unc. IV, pro pred. Riccardo unc. II, tar. XVIII, pro pred. Abraa tar. XXII et medio pro pred. Petro Christiano tar. X et IX et medio pro quolibet archerio equite et tar. IX et gr. XV pro quolibet archerio pedite p.g. per mensem, proviso tamen pro quolibet miles ultramontanus, sicut de persona sua decenter armatus et habeat secum armigerum unum nobilem equitem decenter armatum equos IV etc. quod sic unus ad arma et garciones II habentes cerbelleriam, spallerias cum gorgereis ferreis, enses et cultellos quilibet scutiferus seu balistarius equites

sic armis decenter munitus et habeat equos duos etc. quod sit unus ad arma et garcionem unum cum municionibus supradictis hancque balistarius balistam cum apparatu suo pred. Riccardus, sicut de persona sua bene armatus hanc ... secum IV sarracenos archerios equites pred. Albraam sic similiter armatus et habeat II sarracenos archerios equites quolibet aut sarracenorum archerorum equitum, computato pred. Petro Christiano et archerorum peditum ... arma conveniencia, sicut debeat. Quod si forte aliqui eorum ... seu recesserint vel in equis armis ac garcionibus aut alio ... modo defectus habuerunt, inde solvatis pro mortuis absentibus et deficien- tibus defectus huiusmodi deducatis, sicut fuerint deducendi per te pred ... Thesaurarium pro nostra Curia retinendo et quia pred. Riccardo Habraac Petro Christiano et archerio equitibus tempore recessus eorum de Brundusio de Camera nostra solutum fuit usque per totum XX ... mensis marci, recepto mutuo presenti satisfactum erit eisdem usque per totum XX mensis iunii supradicti; de mutuo ... ipso fieri volumus quaternos II consimiles, continentes nomina et cognomina pred. omnium cum quantitate pecunie cuilibet eorum solvendi pro quo tempore et ad quam rationem et si qui eorum mortui fuerint seu recesserint que et quin et si aliquos defectus habuerimus quos et quales et quod et quantum facta tota paga pred. penes te thesaurarium de pecunia ipsa remanserit sive prope morem aut recessum, seu de defectibus aliquorum ... quorum quaternorum unus sub sigillis nostris et dicti Petri tibi thesaurario remaneat in tuo ratiocinio producendum et alter per eumdem Petrum ad nostram presentiam deferatur. Dat. Neapoli, die V marci VIII ind. (Reg. 43, f. 43 bis t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

15. - Pro curia de receptione pecunie.

Scriptum est Hugoni dicto Russo de Soliaco capitaneo in partibus Romanie, Goffrido de Polliceno marescalco et Iohanni de Vayron thesaurario etc. Pridem ad Iohannem Scoctum capitaneum Durachii mil. ... de Brundusio infrascriptam gentem transcripsimus, vid.: milites XV, scutiferos, equites LXXX, balistarios equites X, Riccardum de Luceria Sarracenorum mil. ... Petrum de Luceria Christianorum, sarracenos archerios equites L et alios sarracenos archerios pedites, CCXCIV, quos omnes de Durachio ap. Bellumgradum ad vos intelleximus accessisse cumque beneplaciti nostri sit quod ipsis omnibus de gagis eorum pro mensibus III numerandis a XVI pres. ... marci usque ad XVII ... iunii p. f. huius VIII ind. pro quibus ... eis sati- sfieri debeat ecce unc auri MCXXXVI, tar. XIV et gr. V, ad quarum summa gagia ipsa pro pred. mensibus III ascendunt in subscriptis speciebus pecunie Petro de Tholosa cler. ... Riccardo de Aversana ... Iohanni Roncelle militibus, Martucio Caraczulo, Antonio de Constancio, Allegranza de Ebulo, Iohanni Sarafusco et Thomasio et Ebulo burgensibus Neapolis feci-

mus assignari, deferendas per eos et assignandas vobis si pred. gens de Durachio ap. Bellumgradum ad vos forsitan est profecta. Quare f. t. p. q. si gens ipsa vobiscum in partibus ipsis est, quantitate eadem pecunie ab eis nunciis nostris recipiatis, facientes exinde ipsis apodixam ... et de ipsa pecunia recepta primo monstra debita dicte gentis et notatis defectibus, si quos habuerint in equis, armis vel garzionibus vel alio quoquo modo in presencia et cum plena notitia ... Petri de Tholosa genti pred. pro supradictis III mensibus eodem Petro pres. et sciente nuncium faciatis ad rat. ... vid.: ad rat. de unc. IV pro quolibet milite ultramontano, unc. II, pro quol. scutifero vel balistario equite unc. IV pro pred. Riccardo, unc. II et tar. X et VIII pro pred. Abraam, tar. XXII et medio pro pred. Petro Christiano tar. X et VIII et medio pro quol. archerio equite et tar. IX et gr. XV pro quolibet archerio pedite p. g. per mensem, proviso tamen quod quilibet miles ultramontanos, sicut de persona sua, ut miles decenter armatus et habeat secum armigerum unum nobilem equitem decenter armatum equos IV, inter quos sit unus ad arma et garziones duos, quemlibet eorum habentem cervelleriam spalleriam cum gorgera ferrea, ensem et cultellum quilibet scutifer seu balistarius eques sit armis condecenter munitus et habeat equos II inter quos sit unus ad arma et garcionem unum cum munitionibus supradictis, habeat quod balistarius balistam cum apparatu suo pred. Riccardo sic de persona sua bene armatus et habeat secum IV sarracenos archerios equites, pred. Abraham, sicut similiter armatus et habeat II sarracenos, archerios equites quibus ... pred. sarracenorum archerorum equitum, computato pred. Petro Christiano et archerorum peditum habent arma convenientia, ... quod si forte aliquis eorum vel mortui fuerint vel illuc non venient, vel abinde recesserint seu in equis armis ac garcionibus aut alio quocumque modo defectus habuerint, nichil solvatis pro mortuis et absentibus et deficientibus defectum huiusmodi deducatis, sicut fuerint deducendi per te pred. thesaurarium pro nostra Curia retinendi et quia pred. Riccardo Abrae Petro Christiano et archeriis equitibus, tempore recessus eorum de Brundusio de Camera nostra solutum fuit usque per totum XX ... martii, recepto pres. mutuo satisfactum erit eisdem usque per totum XX ... iunii vobis de alio mutuo alterius gentis nostre tecum ... commorante ad presens supradicto de mutuo autem ipso quaternos II fieri volumus iuxta formam per licteras nostras datam, quorum unus penes te thesaurarium sub sigillis nostris et dicti Petri remaneat in tuo ratiocinio producendo et alter per eumdem Petrum ad nostram presenciam deferatur. Et si forte gens pred. nondum ad vos venerit, pecuniam ipsam nos recipere nolumus, set per eosdem nuncios nostros deferriri ap. Durachium et assignari pred. Iohanni Scocto et thesaurario deputato cum eo pro gagiis dicte gentis, sicut est ... ordinatum et eis licteris nostris ... nunciis a Bellogrado usque Avellanem in eorum redditu tu capitaneo de comitiva provideas et seculo conductu; pred. pecunia ... subscriptis vid.: in Karolensibus auri et argenti unc.

MCXXXVI ad rat. de IV augustalibus et Karolensibus pro unc. et Karolensibus argenti tar. XIV et gr. V ad rat. de gr. X pro quol. Karolense. Dat. Neapoli, ... V martii VIII ind. (Reg. 40, f. 43 bis).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

16. - Scriptum est Hugoni dicto Russo de Soliaco capitaneo in partibus Romanie, Goffrido de Polliceno marescalco et Iohanni de Veron thesaurario cum ipso capitaneo etc. Scire volumus f.v. quod super solutionem gagiorum gentis nostre tecum capitaneo morantis pro mensibus III numerandis a XVI pres. martii et usque per totum XV p. f. iunii ... VIII ind. pro quibus terris de ipsis gagiis est solvendum deliberatione debita providentes. Quia facta diligente summa gagia ipsa in unum collecta ascendunt ad unc. auri VI milia DCLIX tar. VI et gr. XV, deducta primo de summa ipsa quantitate pecunie que de summa pecunie pridem ad vos missa de Camera nostra in paga facta eidem genti pro primo precedentibus III mensibus penes te thesaurarium restitit, prout inde per Petrum de Tholosa cler. et fam. nostrum qui in facienda eadem paga nobiscum de mandato nostro interfuit et per quaternum quem inde detulit Curie nostre constat de reliqua quantitate que est unc. auri VI milia CXIII tar. XVI et gr. X ... Petro de Tholosa, Riccardo de Aversano, Martucio Caraczulo, Bartholomeo Commino Iohanni Roncella, Antonio de Constancio, Allegrante de Ebulo, Iohanni Sarafusco et Thomasio de Ebulo burgensibus Neapolis unc. auri V milia CXIII tar. XVI et gr. X ... de Camera nostra fecimus assignari, deferenda per eos per terram usque Brundusium et deinde per mare in duabus galeis nostris propter hoc ... armatis usque Avellonem ubi assignari debent eisdem per mercatores qui ad partes ipsas victualia eorum ad vendendum de Sicilia detulerunt pro totali complemento quantitatis pred. pecunie alie unc. auri M p. g., quos a mercatoribus ipsis in eisdem partibus in mutuo recepimus sociis eorum in partibus istis inde debita satisfactione de Camera nostra facienda, iniuncto ... eisdem nunciis quod pecuniam ipsam totam que est in summa unc. auri VI milia CXIII tar. XVI et gr. X de Avellone ap. Bellogradum in comitiva a seculo conductu de quibus in capitaneis ipsis providens salubriter deferent et integre pro parte Curie nostre assignent. Quare volumus et mandamus ut incontinenti quod per licteras Drivonis de Vallibus castellani castri Avellone cui exinde scribimus, intellexeritis eosdem nuncios applicasse ap. Avellonam tu capitaneus ad huc mictas de stipendiariis nostris tecum morantibus ydoneam equitum comitivan in quorum seculo conductu pecunia ipsa ad vos salubriter deferatur et statim quod iidem nuntii ad vos venerint, pecuniam ipsam totam recipiatis, ab eis facientes ... apodixam ... et tam de ipsa pecunia quam de pred. alia pecunia quam tu thesaurarius habes et habere debes, residua penes te thesaurarium de pred. ... paga prout superiorius dictum est tam vobis quam subscriptis gentis nostre pro III mensibus

supradictis, presentes etc. pred. Petro de Tholosa quem ad hoc ... destinamus, mutuum faciatis receptis ... monstra debita et notata defectibus, si quos in equis, armis vel garcionibus aut alio modo eis inveneritis habuisse gens supradicta, hec est vid.: milites LXXXII computato te capitaneo pro duobus et computato te marescalco scutiferi equites DCLXXXI, computato thesaurario balistarii equites LXXVIII, balistarii pedites ultramontani CCII ... et alii balistarii pedites ultramontani XXV quos infra mensem decembris p.p. de Brundusio ad partes pred. transmisimus, qui licet tunc essent de novo ad gagia nostra recepta et iuxta formam Curie nostre dandi ... mutui recipere debuissent ... integrum mutuum pro III mensibus receperunt, propter quod in pres. paga recipere debent tamen dimidium mutui recipere debuissent ... integrum mutuum pro tribus mensibus receperunt, propter quod in pres. paga debent tamen dimidium mutui prout vobis alias per licteras nostras recolimus retardasse. Item magister unus cirurgicus, sarraceni, archerii pedites CCCCX, mag. carpenterii XXX baczonerii ruptores lapidis X servientes fieri quoque ... V interferenti LXIII, balistarii latini pedites CL, quos in partibus ipsis residuos esse accepimus de quantitate CCC balistariorum, illuc pridem de Durachio trasmissarum; item castellanus Castri Novi servientes eiusdem castri XI, servientes castri Avellone XXXVI quibus satisfaciendis et ad rat. subscriptas vid. de unc. IV pro quolibet milite unc. II pro quol. balistario equite seu scutifero ... pro quol. balistario pedite, tam ultramontano quam latino, seu servientes castrorum tar. XXII et medio pro quol. magistro carpenterio et maczonerio seu rumptore lapidis uncia una et media, pro pred. cirurgico unc. una, pro pred. castellano ... tar. IX et gr. XV pro quol. sarraceno archerio serviente fori ... seu legererio per mensem p.g. provideatis tamen pro quolibet utiles sit de persona sua decenter armatus et habeat secum armigerum unum equitem nob. armatum equos IV, inter quos ... unus ad arma ... garciones II, quolibet eorum habentes cerbellarias, spallerias cum georgera ferrea ensem et cultellum quilibet scutifer seu balistarius eques sit armis condecenter armatus et habeat equites II inter quos sit unus ad arma et garcionem unum cum municionibus supradictis. Reliqui omnes habeant arma condecorata, sicut debent ap. vos ... si quis autem de numero supradicto ... fuerit seu recesserit aut in equis armis vel garcionibus vel quocumque alio modo defectus habuerint nichil pro mortuis et recedentibus exolvatis et deficientibus deducatis ... per te thesaurarium retinendi de paga ... pred. fieri volumus quaternos II consimiles continentis nomina et cognomina singulorum cum quantitate pecunie cuilibet eorum solvendi pro tempore et ad quam rat. et si qui eorum mortui fuerint seu recesserint ... et si aliquos defectus habuerint quos et quales et quod et quantum pred. ... page ... penes te thesaurarium de pecunia ipsa remanserit etc. quorum quaternorum unus sub sigillis vestris et dicti Petri penes te thesaurarium remaneat in tuo ratiocimo producendus pred. pecunia est in hiis speciebus in augustalibus et Karolensibus auri unc. IV mila CCIII ad rat. de Karolensi-

bus IV per unciam, in florenis auri ad rat. de flor. V per unciam unc. DCCCXCVI, tar. XII in turonensibus grossis sol. XXV, valentes gr. XIII pro quol. turonense unc. VI et tar. XV in venetis grossis sol XLI et den. V valentes pro quolibet veneto unc. V tar. XXIII et gr. XVIIII et in Karolensibus argenti ad rat. de gr. X pro quol. Karolense tar. XXV et medium, turonensem parvum unum. Dat. Neapoli, V marci VIII ind. (Reg. 40, f. 44 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale piuttosto lacunoso.

17. - Pro Curia.

Scriptum est castellano castri Avellone etc. f. t. precipimus quatemus ... quod Kalquerius de Calona ... ap. Avellonam accesserit, facias sibi accomodari III equos cum quibus possit ire ad Russum de Soliaco, ad quem missum pro quibusdam nostris serviciis providimus destinandum. Dat. Neapoli XI marci (VIII ind.). (Reg. 40, f. 44 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale; Thalloczy, *Acta ... Albaniae* etc. p. 138, n. 449 nota

18. - Pro Curia.

Scriptum est Russo de Soliaco etc. Scire volumus f. t. quod Iohanni Scocto capitaneo Durachii nostri ad presens damus licteris in mandatis ut ... licteris nostris quos ad eum proinde destinamus receptis totam gentem nostram ultimo sibi missam in augmentum felicis extolii nostri in obsidione Belligradi sub capitania tua morantis tibi debeat destinare, quare f. t. ... p. q. gentem pred. tam vid. balistarios quam arcerios et alios equites quod idem Iohannes Scoctus licteris suis ad te transmiserit ab eo recipias et ad servicia nostra in locis tutis ut de gente ipsa sinistrum aliquod evenire non possit, debeas deputare, scribimus etiam pred. capitaneo Durachii ut si pro serviciis nostris eum ad partes Bellogradi videris oportunum et de veniendo ad te ipsum duxeris requirendum, ipse, dimisso in pred. terra Durachii viro ydoneo et fidelis ut de terra ipsa quod absit non possit sinistrum aliquod evenire, ad te personaliter conferat ut faciat ea que de honore et serviciis nostris duxeritis providendum propter quod attente provideas et diligenter advertas quos si ... Iohannem Scoctum ad partes ipsas videris oportunum, ipsum ad te per licteras tuas evokes, ipse enim dispositis nequeant ipsius terre Durachii et proviso diligenter de ipsius terre custodia, sicut ei damus nostris licteris in mandatis ad te procul dubio venire curabit. Dat. Neapoli XII marci (VIII ind.). (Reg. 40, f. 44 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

19. - (Notatur Andreas de Castello miles de Tarento). (Reg. 40, f. 45).